[bookmark: _GoBack]磴口县人民政府关于印发《磴口县城市公交启动实施方案》的通知
　　巴彦高勒镇人民政府，县直有关部门：
　　为加快我县公共交通事业发展，经政府研究同意，现将《磴口县城市公交启动实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
　　磴口县人民政府
　　2024年6月25日
　　磴口县城市公交启动实施方案
　　为贯彻国家、自治区关于优先发展公共交通的有关政策，落实市委、政府和县委、政府关于公交优先发展的部署和要求，按照《关于进一步加快巴彦淖尔市城市公共交通优先发展的指导意见》(巴政办发〔2012〕15号）文件要求，加快推动磴口县经济社会高质量发展，结合磴口县实际情况，特制定本方案。
　　一、磴口县公交行业现状及恢复运营的必要性
　　磴口县目前城市公交运营权属于磴口县兴晨公交运输公司，兴晨公交运输有限公司为本地民营客运企业，从2007年起运营，经政府许可取得30年城市公交经营权。现运营城乡公交线路四条，运营线路总长159公里，运营车辆有11台7座商务车。城区运营的城市公交已于2018年全部停运，车辆全部报废，目前磴口县只剩11台城乡公交在运营。
　　城市（城乡）公交是政府的公益性事业，是城市发展的重要基础性先导性公益事业，是重要的基础设施。为贯彻落实年初县委（全委）扩大会、人代会提出恢复城市公交运营的要求，尽快进行公交改革，重启公交运营刻不容缓，同时更新后的新能源纯电动公交车无污染，零排放，是实现可持续发展的有效途径。
　　二、恢复运营方案
　　（一）运营模式
　　政府首期投入购车款，兴晨公司运营，运营事宜由县交通运输局监管。
　　（二）运营线路
　　兴晨公司要按照县政府授予的公交线路进行运营，并在运营线路中逐步优化站点。如运营后期交通运输部门完善线网布局，延伸原有公交线路、调整站点、开辟新线路，公司需服从调度。
　　线路一、政务大厅环线，线路长度18公里，17个站点。
　　具体运行线路途经站点：政务大厅→县医院→学府小区→今典小区→德林酒店→秀水家园→温馨家园→广运客运站→→火车站→供电局→德志小区→民生二期→瑞宁小区→三完小→和谐花园→紫荆花园→中央公园→政务大厅（2台车对向发车）。
　　线路二、城关村至一团，线路长度20公里，21个站点。
　　具体运行线路途经站点：城关村→天主教堂→冯玉祥粮仓→家馨小区→中蒙医院→一中→文旅广局→健康小区→万豪酒店→鼎宏超市→广运客运站→火车站→供电公司→德志小区→民生二期→巴运汽车站→西部天然气→华润电厂→圣牧草业→治沙站→一团。
　　线路三、火车站至高铁站，线路长度6公里，4个站点。具体运行线路途经站点：火车站→政府广场→政务大厅→高铁站。
　　（三）新能源车辆和充电站
　　需购置8米长新能源公交车6台(约需投资342万元）。
　　新建充电站2处（约投资100万元）。
　　（四）办公场所及经营场地
　　办公场地和经营场地由磴口县兴晨公交运输有限公司自行解决，站牌由兴晨公司完善。
　　（五）人员设置及薪酬
　　结合地方实际，按照人车比2:1配备公司人员，先期需聘用3名工作人员、6名驾驶员，驾驶员采用公开招聘方式考核聘用，薪酬参照社平工资确定。
　　三、政府财政投入和补贴
　　（一）前期投入
　　经初步测算，需购买6台公交车，购置6台新能源纯电动公交车342万元，充电站投入100万元，合计442万元。由政府投入342万元用于购置6台新能源纯电动公交车，此项投入为国有资产，由交通局监管。充电站由磴口县兴晨公交运输有限公司自筹建设。
　　（二）运营补贴
　　由县交通运输局尽快制定《磴口县城市公共交通服务协议》，由县财政、审计部门按照《磴口县城市公共交通服务协议》，对磴口县兴晨公交运输有限公司的运营进行成本监审和补贴。
　　在公司运营前期，预计每台车需补贴11.34万元，每年需运营补贴（含政策性亏损）约68.04万元（详见运营成本营收预算表）。第一年按照确定的补贴标准（每辆车每年11.34万元，6辆车每年68.04万元），将补贴发放给兴晨公司，运行满1年后，由审计部门对公司的实际收支进行审计，由国资委和交通局确定下一年的补贴基数(一定三年)。
　　补贴包括:司机工资、轮胎更新、冬季取暖用油、车辆保险、车辆检测、动态流量监测费、车辆维护、管理人员工资。营运车辆电池、充电设备等基础设施无法保障运行需求时，兴晨公司应及时购置。
　　（三）政策性补贴范围及办法
　　1.特殊人群乘车优惠补贴
　　（1）残疾人、60周岁以上老年人免费乘车；
　　（2）现役军人及伤残军警根据国家规定免费乘车；
　　（3）学生5折乘车；
　　（4）持公交IC卡乘车的乘客实行7.5折优惠。
　　2.承担政府指令性任务等原因形成的政策性亏损，
　　（以上两项政策性补贴和亏损包含在已定的补贴中）
　　3.县政府考虑公交企业作为公益类事业的实际，将确定的补贴资金按年度一次或分两次由县财政予以核拨，以保障公司正常运营。
　　4.交通等主管部门及公司应积极争取上级交通、财政、工信等部门的政策资金支持，逐步壮大企业规模，改善经营状况，减少县财政的补贴压力。
　　四、公交线路及票制票价
　　（一）线路规划。根据百姓出行需求，合理调整公交线路，先期投入6台纯电动公交车进行运营，保证每条线路的运营车辆班次间距在25到30分钟之间。
　　（二）票制票价。公司运营线路票价按2元一票制执行（由发改部门审批），特殊人群根据规定优惠乘车。
　　五、组织保障
　　（一）县交通局要进一步完善和落实公交优先发展的各项支持政策，及时制定出台有关公交服务规范、监管办法等政策规定，合理界定和计算公交企业的运营效率、成本控制、经营业绩等，以测算运营补贴基数。
　　（二）发改、审计等部门负责做好票制票价制定、资金审计监管等工作。
　　（三）宣传部门要充分利用各种媒体、全方位、多角度广泛宣传报道，为公交发展营造良好的舆论氛围。